
РЕШЕНИЕ № 048/06/105-192/2021

 

«16» марта 2021 года                                                                                        г.
Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 16.03.2021.

Решение в полном объеме изготовлено 17.03.2021.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «Джули» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по строительству
объекта:  «Модернизация системы водоснабжения д. Екатериновка
Елецкого района Липецкой области» (реестровый номер <...> ) (далее
– электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России 10.03.2021 поступила жалоба ООО
«Джули» (далее – заявитель) на положения документации об
электронном аукционе заказчика - областного государственного
унитарного предприятия «Елецводоканал (далее – заказчик).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе) и подана в срок, установленный ст. 105 Закона
о контрактной системе. В связи с этим жалоба была принята
Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в



разделе «жалобы».

Заявитель, заказчик, уведомленные надлежащим образом, о времени
и месте рассмотрения жалобы, не направили своих представителей
для участия в заседании Комиссии по рассмотрению жалобы.

В жалобе заявителя указано, что заказчиком допущено нарушение
Закона о контрактной системе, поскольку проектно-сметная
документация размещена не в полном объеме, а именно отсутствует
раздел 2 «Проект полосы отвода (ППО)».

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие
документы (копии), представленные сторонами, а также проведя
внеплановую проверку в соответствии со ст.99 Закона о контрактной
системе и на основании приказа Липецкого УФАС России № 125 от
12.03.2021, Комиссия Липецкого УФАС России установила
следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении
электронного аукциона размещены заказчиком на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе, документация об электронном аукционе должна
содержать, помимо прочего, наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
контрактной системе.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, в
описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости).

Частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными
в части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям.

В соответствии с п.8 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе
документация о закупке при осуществлении закупки работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства должна содержать проектную



документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в
соответствии с указанным законодательством не требуется, а также
случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1
статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых предметом
контракта является, в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом
является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3
настоящей части.

Объектом закупки является выполнение работ по строительству
объект  «Модернизация системы водоснабжения д. Екатериновка
Елецкого района Липецкой области». Следовательно, в
рассматриваемом случае должны быть учтены требования п. 8 ч. 1 ст.
33 Закона о контрактной системе

В статье 64 Закона о контрактной системе указано, что
неотъемлемой частью документации об электронном аукционе
является контракт.

Так, согласно п. 1.1 проекта контракта исполнитель обязуется в
установленные настоящим контрактом сроки выполнить по заданию
заказчика полный комплекс строительно-монтажных и прочих работ,
в том числе установку и монтаж оборудования по объекту:
«Модернизация системы водоснабжения д. Екатериновка Елецкого
района Липецкой области», в соответствии с условиями настоящего
контракта и утверждённой проектной документацией (Приложение №
1 к контракту) и передать объект с комплектом отчетно-
исполнительной документации заказчику, а заказчик обязуется
принять результат выполненных работ и оплатить их в порядке и на
условиях, предусмотренных настоящим контрактом.

В силу ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации № 190-ФЗ (далее – ГрК РФ) лицо, осуществляющее
строительство, обязано осуществлять строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства в соответствии с заданием на проектирование,
проектной документацией и (или) информационной моделью (в
случае, если формирование и ведение информационной модели
являются обязательными в соответствии с требованиями настоящего
Кодекса), требованиями к строительству, реконструкции объекта



капитального строительства, установленными на дату выдачи
представленного для получения разрешения на строительство
градостроительного плана земельного участка, разрешенным
использованием земельного участка, ограничениями,
установленными в соответствии с земельным и иным
законодательством Российской Федерации, требованиями
технических регламентов и при этом обеспечивать безопасность
работ для третьих лиц и окружающей среды, выполнение требований
безопасности труда, сохранности объектов культурного наследия.

Частью 2 статьи 48 ГрК РФ установлено, что проектная документация
представляет собой документацию, содержащую материалы в
текстовой и графической формах и (или) в форме информационной
модели и определяющую архитектурные, функционально-
технологические, конструктивные и инженерно-технические решения
для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта.

Согласно ч. 13 ст. 48 ГрК РФ состав и требования к содержанию
разделов проектной документации, представляемой на экспертизу
проектной документации и в органы государственного строительного
надзора, устанавливаются Правительством Российской Федерации
и дифференцируются применительно к различным видам объектов
капитального строительства (в том числе к линейным объектам), а
также в зависимости от назначения объектов капитального
строительства, видов работ (строительство, реконструкция,
капитальный ремонт объектов капитального строительства), их
содержания, источников финансирования работ и выделения
отдельных этапов строительства, реконструкции в соответствии с
требованиями настоящей статьи и с учетом особенностей, указанных
в данной норме.

Согласно пункту 33 Постановления Правительства РФ от 16.02.2008 №
87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их
содержанию» (далее – Постановление Правительства № 87)
проектная документация на линейные объекты капитального
строительства состоит из 10 разделов, требования к содержанию
которых установлены пунктами 34 - 42 настоящего Положения. Так, в
состав проектной документации линейных объектов капитального
строительства включается, в том числе, раздел 2 «Проект полосы
отвода» (ППО).

В соответствии с пунктом 7 Постановления Правительства № 87



необходимость разработки требований к содержанию разделов
проектной документации, наличие которых согласно настоящему
Положению не является обязательным, определяется по
согласованию между проектной организацией и заказчиком такой
документации.

Кроме того, разделы 6, 11, 5 и 9 проектной документации, требования
к содержанию которых устанавливаются соответственно пунктами
23, 27(1) - 31, 38 и 42 настоящего Положения, разрабатываются в
полном объеме для объектов капитального строительства,
финансируемых полностью или частично за счет средств
соответствующих бюджетов. Во всех остальных случаях
необходимость и объем разработки указанных разделов
определяются заказчиком и указываются в задании на
проектирование.

Вместе с тем, при рассмотрении жалобы установлено, что на
официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru в составе документации об электронном
аукционе заказчиком размещена проектная документация.

Заказчик в своих письменных пояснениях указал, что позиция раздел
2 «Проект полосы отвода» находится в составе архива «Проектная
документация д. Екатериновка», приложенному к документации об
электронном аукционе.

Более того, согласно положительному заключению экспертизы
(имеющемуся в составе аукционной документации) № 48-1-4-0510-20
от 14.10.2020, выданному на модернизацию системы водоснабжения
д. Екатериновка Елецкого района Липецкой области, проектно-
сметная документация содержит раздел 2 «проект полосы отвода».
Таким образом, проектно-сметная документация заказчика
размещена в составе аукционной документации на сайте единой
информационной системы в сфере закупок в полном объеме.

Доказательств обратного заявителем не представлено. Вместе с тем,
на заседание Комиссии Липецкого УФАС России заявитель не явился
и не представил документы и сведения, подтверждающие обратное.

Руководствуясь ст.99, ч.8 ст.106 Закона о контрактной системе,
административным  регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной



организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (утв. приказом ФАС России
от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «Фокус» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по реконструкции
автомобильных дорог по ул. Тимирязева, ул. Косьмина, ул. 2-я
Юбилейная, ул. Ивана Соколова, ул. Петра Жданова, ул. Бунина в с.
Долгоруково Долгоруковского района Липецкой области
(реестровый номер 0346300084821000007) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 


